
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032100045

45

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23353.000564/2020-08.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
14.048.837/0001-15 - ELOTECH SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: Renovação do
contrato 02/2020 por mais 120 (cento e vinte) dias - empresa especializada para prestação
de serviços manutenção da plataforma elevatória do IFC - Campus Rio do Sul que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.. Vigência:
01/04/2022 a 01/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.136,00. Data de
Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

CAMPUS BRUSQUE
EXTRATO DE DOAÇÃO

CONTRATO NÚMERO N® 09/2022 - UASG 154706 - IFC/BRUSQUE N® DO Processo:
23514.000052/2022-13. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BRUSQUE. Contratado: 11.799.650/0001-65 - BJ NET PROVEDOR DE INTERNET LTDA.
Objeto: Link de interne dedicada via fibra óptica 100 MBITS FULL com 1 IPV4 Fixo e Bloco
IPV6 Dinâmico através de conexão PPPOE por 12 meses a partir de janeiro de 2022.
Vigência: 10/03/2022 a 10/03/2023. Contrato de Doação. Data de Assinatura:
09/03/2022.Art. 2º - Este contrato de doação entra em vigor a partir desta.

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Número do Contrato: 187/2021.
Nº Processo: 23354.000898/2020-63.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2021. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS
SANTA ROSA DO SUL. Contratado: 03.326.193/0001-63 - LAJECRIL ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA. Objeto: Prorroga cronograma de execução em 45 dias, até 02/05/2022. Vigência:
12/11/2021 a 11/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 983.170,88. Data de
Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE CONTRATO 03/2022 - UASG 158322 - IFCE/CAMPUS ACARAÚ

Processo: 23264.000401/2022-88.
Dispensa 02/2022. Contratante: CAMPUS ACARAÚ/IFCE.
Contratado: 24.376.616/0001-20 - P&K COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI.
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de refeições
prontas e transportadas, na modalidade almoço, por meio da operacionalização e do
desenvolvimento de todas as atividades envolvidas no fornecimento e distribuição de
refeições prontas transportadas, destinadas aos estudantes do Ensino Médio Integrado do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE - campus Acaraú.
Fundamento Legal: Lei 8.666 / 1993 - Artigo 24 - Inciso IV. Vigência: 07/03/2022 a
03/09/2022. Valor Total: R$ 77.516,67. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 05/2022 - UASG 158322 - IFCE/CAMPUS ACARAÚ

Número do Contrato: 18/2018.
Processo: 23264.010173/2018-78.
Pregão SISPP 02/2018. Contratante: CAMPUS ACARAÚ/IFCE. Contratado: 13.468.076/0001-
98 - NORTE SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Objeto: Prorrogação, por mais 4 (quatro) meses,
do prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados 18/2018,
conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do inciso II, do art. 57 da
Lei 8.666/93, com início na data de 17/03/2022 e término em 17/07/2022. Vigência:
17/03/2022 a 17/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.898,00. Data de
Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 158313 - IFCE/CAMPUS FORTALE

Nº Processo: 23256.000300/2022-14.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.
Contratado: 09.451.428/0001-25 - SERVIARM SERVICO DE VIGILANCIA ARMADA LTDA .
Objeto: 1. Cláusula primeira - objeto
1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de
empresa especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de vigilância
patrimonial desarmada, diurna e noturna, a serem executados nas dependências do ifce
campus de fortaleza, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência.
1.2. este termo de contrato vincula-se ao termo de referência da dispensa nº01/2022 ,
identificado no preâmbulo, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
o prazo de vigência deste termo de contrato é aquele fixado no edital, com início na data
de 22/03/2022, e encerramento provável em 17/09/2022, com um prazo de vigência de
180 (cento e oitenta) dias ou até a conclusão do processo licitatório de que trata o
processo 23256.009888/2021-82, não prorrogável, com fulcro no art. 24, inciso iv, da lei nº
8.666/93..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 22/03/2022 a
17/09/2022. Valor Total: R$ 1.275.153,60. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 158320

Nº Processo: 23265001295202169 . Objeto: Contratação da Companhia Energética do
Ceará, CNPJ nº 07.047.251/0001-70, nome de fantasia: Enel Distribuição Ceará, para
prestação de serviços de fornecimento de energia elétrica com tensão de fornecimento
igual a 13,8 kV para uso exclusivo do IFCE - Campus Crato. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Serviços prestados exclusivamente pela Companhia Energética do Ceará. Declaração de
Dispensa em 12/01/2022. ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA. Diretor de Administração em
Exercicio. Ratificação em 18/03/2022. FRANCISCO HEBER DA SILVA. Diretor Geral da Uasg
Polo. Valor Global: R$ 530.928,00. CNPJ CONTRATADA : 07.047.251/0001-70 COMPANHIA
ENERGETICA DO CEARA.

(SIDEC - 18/03/2022) 158320-26405-2022NE000001

CAMPUS ITAPIPOCA
GABINETE

EDITAL Nº 2, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ITAPIPOCA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA ,
de 01/03/2021, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus de Itapipoca, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 29/03/2022 a 06/04/2022. Inscrição somente via internet,
pelo sítio qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de
boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as
informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no
endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

ANEXO DO EDITAL Nº 02/2022 GAB-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE

. CÓ D I G O Á R EA S U BÁ R EA V AG A S

. 01 Engenharia Civil Construção Civil 01

FAUSTO FAUSTINO DA SILVA

CAMPUS MARANGUAPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 158973 - CAMPUS MARANGUAPE

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23849.000606/2020-21.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: CAMPUS MARANGUAPE/IFCE. Contratado:
18.261.811/0001-01 - SAMIR CAVALCANTE AUR. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº 08/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
18/03/2022 a 18/03/2023, nos termos do art. 57, II, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência:
18/03/2021 a 18/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 210.700,00. Data de
Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158954 - CAMPUS MORADA NOVA

Nº Processo: 23488.001491/2021-19.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: CAMPUS MORADA NOVA/IFCE.
Contratado: 34.525.968/0001-53 - MARIANA GOMES FERREIRA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços gráficos sob demanda, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência conforme consta no item 8,
anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/03/2022 a 21/03/2023. Valor
Total: R$ 95.771,07. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-12-10, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 27/01/2020 a 27/01/2022. . Leia-se: Vigência: 27/01/2022 a
27/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. Nº PROCESSO: 23483.002134/2021-18.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45 e a FUNDAÇÃO CULTURAL LUIS PAULA NUNES, CNPJ
04.964.024/0001-11. OBJETO: Constitui objeto da presente avença o estabelecimento entre
os participes de parceria técnica objetivando a reunião dos esforços no sentido da difusão
de material educativo através de sistema de TV Educativa. VIGÊNCIA: A vigência do
presente instrumento dar-se-á a partir do dia 28 de março de 2022, com término previsto
para 27 de março de 2027, admitindo sua prorrogação, em situações excepcionais
devidamente justificadas, por mais 12 (doze) meses em consonância com as disposições da
Lei Federal nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 17/03/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS GUARAPARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158883

Nº Processo: 23183002473202114. Objeto: O objeto da presente licitação é a
contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de limpeza e
conservação, com fornecimento de materiais e equipamentos, para atender às
necessidades do Instituto Federal do Espírito Santo - Ifes Campus Guarapari conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência desse edital. .
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Alameda Francisco Vieira Simões, 720, Aeroporto - Guarapari/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/158883-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HAISSA TEIXEIRA CRUZ
Pregoeira

(SIASGnet - 18/03/2022) 158883-26406-2022NE800001

CAMPUS LINHARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158420

Nº Processo: 23155000037202162. Objeto: Concessão de uso de espaço físico
pertencente ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus Linhares para fins exclusivos de exploração comercial da atividade de
cantina/lanchonete/restaurante visando atender às demandas dos alunos, servidores,
terceirizados e visitantes deste Instituto.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 21/03/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Filogonio Peixoto, 2.220 - Bairro
Aviso, - Linhares/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158420-5-00001-2022. Entrega

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-21T05:10:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




